
REGISTRO GENERALE N. 2490 del 02/10/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE QUARTA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2490 del 02/10/2023 

 DETERMINAZIONE N. 511 del 21/09/2023 
PROPOSTA N. 3208 del 21/09/2023 
 
OGGETTO: AVVISO C.S.E. 2022 - COMUNI PER LA SOSTENIBILITA' E L'EFFICIENZA ENERGETICA - 

LIQUIDAZIONE FORNITURA DI INFISSI PORTE E FINESTRE PER LA SCUOLA ELEMENTARE RODARI 
(1° lotto - CIG:96253588B1 - 2° lotto - CIG:962541688E) 

 
IL DIRIGENTE 

nominato con decreto n°31 del 30.12.2022; 

Richiamate la: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 
 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

 

• con delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le risorse 
ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

Premesso che: 

• È stato pubblicato l’avviso relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la 
realizzazione di interventi di efficienza energetica anche tramite interventi per la produzione di 
energia rinnovabile negli edifici delle Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto e 
l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le procedure telematiche del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 
 

• l’Avviso finanzia a fondo perduto, pari al 100%, la realizzazione di alcuni interventi di 
efficientamento energetico attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi 
proposti dai fornitori abilitati all’interno della piattaforma MePA, in riferimento al settore 
merceologico “Fonti rinnovabili ed efficientamento energetico”. 
 

• la fornitura deve essere conforme alle relative condizioni particolari previste nei Capitolati 
Speciali PON IC/CSE 2022 predisposti dal MASE (già MiTE) e le cui spese afferiscano a 
interventi, da realizzarsi sugli edifici insistenti su tutto il territorio nazionale, di proprietà e nella 
disponibilità delle Amministrazioni partecipanti e che siano adibiti ad uso pubblico, non a 
destinazione residenziale e non destinati all’esercizio dell’attività economica. 
 

• gli elementi essenziali previsti dal meccanismo di funzionamento dell’Avviso prevedono che le 
Amministrazioni comunali per poter accedere alle agevolazioni previste dall’Avviso debbano:  

o redigere l’APE ex ante e verificare di quali interventi necessitano le strutture 

comunali. Qualora le Amministrazioni intendano richiedere il contributo sull’APE, il 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2490 del 02/10/2023 

rimborso non potrà essere erogato separatamente rispetto all’acquisto degli altri 
impianti. (cfr. FAQ f della sezione “PROCEDURA AMMINISTRATIVA”); 

o attivare la procedura di gara sulla piattaforma MePA gestita da Consip e, espletata 

la procedura, disporre la proposta di aggiudicazione di gara per l’acquisto degli 
impianti/prodotti previsti dall’Avviso sulla base dell’offerta al minor prezzo;  

o eseguire i controlli ex art. 80 dlgs. 50/2016 e, solo in caso di esito positivo, 

richiedere al MASE (già MiTE) la concessione del contributo tramite la piattaforma 
informatica denominata “C.S.E. 2022”;  

o successivamente alla comunicazione del MASE (già MiTE) di concessione del 

contributo, verificata la proposta di aggiudicazione, aggiudicare la gara e 
contrattualizzare il fornitore;  

o presentare al MASE (già MiTE), una volta realizzato l’intervento la documentazione 

attestante l’esecuzione dello stesso. Non è necessario che tale documentazione sia 
corredata dalle quietanze di pagamento;  

o pagare il/i fornitore/i non appena percepito il contributo;  

o dare evidenza dell’avvenuto pagamento al MASE (già MiTE). 

 

• l’Avviso destina risorse finanziarie per la realizzazione di interventi finalizzati 
all’efficientamento energetico di edifici, nell’ambito di questi interventi possono rientrare: 

o realizzazione di impianti fotovoltaici e servizi connessi; 

o realizzazione di impianti solari termici e servizi connessi;  

o realizzazione di impianti a pompa di calore per la climatizzazione, per la produzione 

di acqua calda sanitaria e servizi connessi; 
o realizzazione di interventi di relamping;  

o realizzazione di chiusure trasparenti con infissi e sistemi di schermatura solare; 

o realizzazione di generatori a combustibile gassoso o a biomassa, a condensazione 

e servizi connessi. 
 

• che l’istanza di concessione del contributo deve essere trasmessa esclusivamente per via 
telematica attraverso la piattaforma informatica dedicata denominata “CSE 2022”. L’ordine di 
valutazione delle istanze è cronologico, secondo la data e l’ora di presentazione delle stesse. 
Dal 23 novembre 2022, i Comuni possono accedere alla piattaforma e avviare la procedura di 
compilazione delle istanze, mentre la successiva trasmissione può essere effettuata dal 30 
novembre 2022 sino ad esaurimento della dotazione finanziaria e comunque non oltre il 28 
febbraio 2023; 
 

• che l’ammontare dell’agevolazione concedibile per ciascuna istanza non può essere inferiore a 
euro 40.000,00 (quarantamila/00), IVA esclusa, e non può eccedere la soglia di rilevanza 
comunitaria di cui all’articolo 35, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 e s.m.i., di volta in volta vigente alla data di attivazione delle procedure di acquisizione di cui 
all’articolo 5.2, che attualmente è pari ad euro 215.000,00 (duecentoquindici mila/00), IVA 
esclusa. La presentazione di più istanze di concessione da parte dello stesso soggetto - fino ad 
un massimo di 5 istanze come determinato al precedente articolo 3.2. - comporta, in capo a 
quest’ultimo, l’esclusiva responsabilità di una corretta programmazione del fabbisogno nonché 
il rispetto del divieto di artificioso frazionamento previsto all’articolo 35, comma 6 del Codice dei 
contratti pubblici.  
 

• con determina a contrarre n.221 del 27.01.2023, è stata indetta RdO Evoluta sul Mepa per 
l’individuazione dell'operatore economico per l'acquisto dei prodotti di cui alla Tabella Prodotti 
PON IC/CSE 2022 ed ai risultati dell'APE dell'Avviso CS.E. 2022 - “Fonti rinnovabili ed 
efficienza energetica” per la fornitura di infissi per la scuola elementare  “G.Rodari” così come 
segue:  

CUP:C24D23000050001 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2490 del 02/10/2023 

Lotto 1 – Infissi Finestre   importo a base di gara € 154.704,75 oltre a € 4.700,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso  – CIG:96253588B1;  
      -  Infissi Porte   importo a base di gara €   47.354,18 oltre a € 1.500,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso  -  CIG:962541688E; 
 
 

• con determina dirigenziale n° 425 del 15.02.2023 è stato approvato il  verbale di gara ed è 
stata proposta, l’aggiudicazione  della fornitura degli infissi della scuola elementare “G.Rodari”  
per entrambi i lotti, al concorrente FUSCO COSTRUZIONI METALLICHE SRL – P.I---
OMISSIS--- – Via Bonelli 40 – Roma che ha offerto i seguenti importi: 

o per il 1° lotto un importo di € 117.575,61 (Euro 

centodiciassettemilacinquecentosettantacinque/61) oltre a € 4.700,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso; 

o per il 2° lotto un importo di €   35.989,18 (Euro 

trentacinquemilanovecentottantanove/18) oltre a € 1.500,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso; 

• in data 17.02.2023 prot. n° CSETA0000004 questo Comune ha partecipato all’Avviso CSE 
2022 inoltrando istanza di concessione del contributo, al Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica, per la fornitura di che trattasi; 
 

• con decreto R.0000177 del 22.02.2023 il Ministero dell’Ambiente ha comunicato a questo Ente, 
l’ammissione al finanziamento di che trattasi per un importo totale di € 194.913,04; 
 
 

 
Considerato che: 

• con determina dirigenziale n° 1074 del 05.05.2023, la fornitura degli infissi della scuola 
elementare “G. Rodari”, per entrambi i lotti, è stata aggiudicata definitivamente, alla Ditta 
FUSCO COSTRUZIONI METALLICHE SRL – P.I---OMISSIS--- – Via Bonelli 40 – Roma per 
l’importo totale (1° e 2° lotto) di € 159.764,79 oltre IVA come per legge. 
 

• con nota prot. n° 22840 del 09.05.2023 questo ufficio ha trasmesso, alla Ditta FUSCO 
COSTRUZIONI METALLICHE, i documenti di stipula del 1° e 2° lotto  già perfezionati 
all’interno del portale acquistinretepa; 

 

• in data 09.05.2023 la Ditta ha sottoscritto digitalmente, per accettazione, i documenti di stipula; 
 

• la fornitura è stata eseguita regolarmente così come risulta dai  certificati di regolare 
esecuzione della fornitura rispettivamente del: 1° lotto, prot. n° 44531 del 19.09.2023 e 2° lotto 
prot. n°44535 del 19.09.2023; 

 

• in data  08/09/2023 prot. 42525, 08.09.2023 prot. 42656 e prot. 43583 del 14.09.2023 la ditta  
ha trasmesso le certificazioni relativa agli infissi  forniti; 

 

• in data 19.09.2023 prot. n° 44449 la Ditta ha presentato la fattura n° 198E del 08.09.2023 
dell’importo totale di € 45.736,80 relativa alla fornitura del 2° lotto; 

 

• in data 20.09.2023 prot. n° 44770 la Ditta ha presentato la fattura n° 197E del 08.09.2023 
dell’importo totale di € 149.176,23 relativa alla fornitura del 1° lotto; 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2490 del 02/10/2023 

Ritenuto di dover dare esecuzione al provvedimento di spesa a seguito del riscontro operato sulla 

regolarità della prestazione e sulla rispondenza stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini 

e alle condizioni pattuite 

Dato atto che è stato acquisito il CUP: C24D23000050001 e i seguenti: Lotto 1 – 

CIG:96253588B1 - Lotto 2  -  CIG:962541688E; 

Preso atto della regolarità contributiva della Ditta FUSCO COSTRUZIONI METALLICHE SRL – 
P.I---OMISSIS--- così come desumibile dal DURC allegato prot. INPS_36892031 del 12.07.2023       
con validità al 09.11.2023; 
 
Vista la dichiarazione della tracciabilità dei flussi finanziari previsti dal comma 7 dell'art.3 della 

Legge 136/2010 acquisita agli atti di ufficio prot.44637 del 20.09.2023;  

Per quanto sopra si ritiene di dover liquidare alla Ditta FUSCO COSTRUZIONI METALLICHE SRL 
– P.I---OMISSIS---, l’importo totale di:   

• € 149.176,23 relativa alla fornitura degli infissi – finestre scuola Rodari del 1° lotto - 
CIG:96253588B1; 

• €   45.736,80 relativa alla fornitura degli infissi – portefinestre scuola Rodari del 2° lotto - 
CIG:962541688E; 

 

Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento 

svolto. 

Visto l’avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica – del Ministero 
della Transizione Ecologica; 
Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante: “Codice dei Contratti”; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de D.Lgs. 12 aprile 
2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 

 

1. Di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

 

2. Di approvare gli allegati certificati di regolare esecuzione delle chiusure trasparenti con 

infissi presso la scuola “Rodari” – Lotto 1 – finestre e Lotto 2 – portafinestre;  

 

3. Di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, di liquidare, per le 

motivazioni esposte in narrativa, in favore di FUSCO COSTRUZIONI METALLICHE SRL - 

VIA BONELLI 40 – 00100 ROMA (RM) -  Codice Fiscale: --OMISSIS-- -  Partita IVA: --

OMISSIS-- l'importo di € 149.176,24, I.V.A. compresa,  a saldo della fattura n.ro 197E del 

08/09/2023, con accredito  sul CC bancario n. ---OMISSIS-- BANCA INTESA SPA cod. 

IBAN --------------------OMISSIS--------------------; 

 

4. Di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, di liquidare, per le 

motivazioni esposte in narrativa, in favore di FUSCO COSTRUZIONI METALLICHE SRL - 

VIA BONELLI 40 – 00100 ROMA (RM) -  Codice Fiscale: --OMISSIS-- -  Partita IVA: --

OMISSIS-- l'importo di € 45.736,80, I.V.A. compresa,  a saldo della fattura n.ro 198E del 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2490 del 02/10/2023 

08/09/2023, con accredito  sul CC bancario n. ---OMISSIS-- BANCA INTESA SPA cod. 

IBAN --------------------OMISSIS--------------------; 

 

5. Di liquidare a mezzo F24 da versarsi all’erario,  l’importo dell’IVA indicato nelle singole 

fatture; 

 

6. Di dare atto che la spesa complessiva di € 149.176,24 risulta impegnata nel modo 
seguente:€ 149.176,24 alla missione 04,programma 02, titolo 2 capitolo 2023/10351/2 
denominato "CONTRIBUTO MINISTERO AMBIENTE EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
SCUOLE - INFISSI FORNITURE SC. ELEMENTARE RODARI - E 2252/4" - Impegno  
2023/1041/1 assunto con determina 240 del 04/05/2023 Registro Generale; 

 

7. Di dare atto che la spesa complessiva di € 45.736,80 risulta impegnata nel modo 

seguente:€ 45.736,80 alla missione 04,programma 02, titolo 2 capitolo 2023/10351/2 

denominato "CONTRIBUTO MINISTERO AMBIENTE EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

SCUOLE - INFISSI FORNITURE SC. ELEMENTARE RODARI - E 2252/4" - Impegno  

2023/1041/1 assunto con determina 240 del 04/05/2023 Registro Generale; 

 

8. Di dare atto che la situazione contabile è la seguente: 

CAPITOLO 

Bilancio  

N. IMPEGNO IMPORTO 

IMPEGNATO 

LIQUIDATO 

CON 

PRECEDEN

TI ATTI 

LIQUIDATO 

CON 

PRESENTE 

ATTO 

ECONOMIE 

RICONOSCIUT

E CON IL 

PRESENTE 

ATTO 

RESIDUO DA 

RIPORTARE 

2023/10351/2 2023/1041/1 € 194.913,04 0 € 149.176,24  0 

    €   45.736,80  0 

 

 
9. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 
 

10. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 

11. Di dare atto che in relazione a quanto disposto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 
33, si attesta che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di Amministrazione 
Trasparente di cui alla citata disposizione e che le relative informazioni sono state 
pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione Amministrazione 
Trasparente;  
 

12. Di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di questo 
Ente; 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2490 del 02/10/2023 

IL DIRIGENTE 
 Ing.IANNUCCI GIUSEPPE 

         
 

         
 

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 
n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

                        
                          
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3208 del 21/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 21/09/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3208 
del 21/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 5346 1 1041 --------- OMISSIS --------- 149.176,24 
2023 5347 1 1041 --------- OMISSIS --------- 45.736,80 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE il 02/10/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3471 
 

Il 02/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2490 del 02/10/2023 con 
oggetto 
AVVISO C.S.E. 2022 - COMUNI PER LA SOSTENIBILITA' E L'EFFICIENZA ENERGETICA - 
LIQUIDAZIONE FORNITURA DI INFISSI PORTE E FINESTRE PER LA SCUOLA ELEMENTARE RODARI (1° lotto - 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2490 del 02/10/2023 

CIG:96253588B1 - 2° lotto - CIG:962541688E) 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 02/10/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


